关于开展本科课程考试改革工作的通知

各学院及相关教学单位：

考试是教学过程中的重要环节，也是检查教学效果、评价教学质量、督促教

育目标实现的有效手段。根据教育部、财政部、国家发展改革委印发《关于高等

学校加快“双一流”建设的指导意见》（教研〔2018〕5 号）提出的“鼓励学生

参与教学改革和创新实践，改革学习评价制度”和教育部陈宝生部长在全国高等

学校本科教育工作会议上的讲话提出的“要改变考试评价方式，严格过程考评”

等精神，为进一步加强过程考核力度，激发学生的学习动力，提高学生综合分析

问题、解决问题的能力，提升学生的创新意识和创新能力，进一步改善教风、学

风、考风，全面提升我校的本科教学质量，学校决定择优选择部分本科课程实行

考试改革试点，其中计划建设重点项目 10 项，一般项目 15 项。现将有关事项通

知如下：

一、改革试点范围

主要指必修课程（含实践环节）和少部分专业选修课程，优先建设公共课。

二、考试改革要求

1、各教学单位应有组织、有计划地加强考试科学性的研究。在考试改革实

践中逐步加强对学生综合素质、分析解决问题能力和创新能力的考核。

2、学校积极支持和鼓励广大教师主动进行考试内容、方法及成绩比例构成

等方面的改革与探索。鼓励主讲教师根据课程的性质、特点以及教学要求综合运

用多种考试形式，如实施平时检测与期末考试相结合、笔试、口试与实际操作相

结合、试卷与课程论文、课程设计相结合等形式多样的考试方式。

3、加强课程教学过程管理及考核，注重学生能力培养。试点课程应制定详

细的课程教学计划（含考核计划），考试形式应能全面检查教学内容的阶段完成

情况，要注重有效性和可操作性，细化、强化过程培养与考核。

4、赛考结合，注重学生创新能力。课程考试与学科（或课程）竞赛相结合，

学院可制订管理办法将比赛成绩与考试成绩挂钩，激励学生奋发学习，提高学生

创新能力。

5、改进考核内容，加强能力考核。在检验学生掌握基本知识的同时，注重

学生思维能力、实践能力、创新精神的培养和综合运用知识分析问题、解决问题

的能力考核。

6、任课教师应提前将课程教学安排、考核计划（考核时间和方式）、总成

绩的组成及比例等有关事项告知学生，考核过程要有记录，考核成绩要有书面支

撑材料，如试卷、报告等。

三、申报条件

1、本试点工作面向全校所有课程开放。对于选课人数多的课程，可单独开

设一个或多个教学班进行考试改革试点,试点成功将在面上推广。

2、试点课程一般设负责人 1名，鼓励以团队形式开展课程考试改革。同一

门课程申请考试改革的，须该学期讲授该课程的所有教师签字认可方能申请。所

有任课教师须严格按照考试改革方案统一标准执行教学及考试。

四、申报流程

申报考试改革课程的主讲教师请填写《吉首大学本科考试改革试点课程申报

表》（附件），由所在的学院负责审核改革内容，所在学院分管教学院长签字并

加盖学院公章，于 10 月 28 日前报教务处考试中心，电子版发至邮箱

（zby213988@126.com）。

五、经费支持及验收

对实施考试改革的课程，学校予以一定研究经费，重点项目 0.3 万元/项，

一般项目 0.2 万元/项。学校期末组织验收课程考试改革情况。

附件：吉首大学考试改革课程申请表

吉首大学教务处

2020 年 10 月 21 日

mailto:kszx@mail.csu.edu.cn
http://jwc.csu.edu.cn:8088/uploadfiles/files/%E4%B8%AD%E5%8D%97%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E8%80%83%E8%AF%95%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%BE%E7%A8%8B%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8.doc